

Beskatning af lønmodtagere

Forenkling af skattereglerne for medarbejderkantiner

(med skematisk værdi og mulighed for hel eller delvis egenbetaling)

UDFORDRINGEN

En virksomhed, der stiller medarbejderkantine til rådighed for sine medarbejdere, skal i dag følge en række relativt komplicerede skatte- og momsregler (jf. også forslaget om forenkling af momsreglerne for medarbejderkantineordninger). Reglerne indebærer blandt andet, at virksomheden skal opkræve en egenbetaling af medarbejderne, der for et ”standardmåltid” udgør 15 kr. hhv. 20 kr. alt efter, om der til måltidet følger andre drikkevarer end vand med. Anvendes denne egenbetaling – og observeres i øvrigt praksis for, hvad der ligger inden for rammerne af et standardmåltid – undgår virksomheden at skulle anvende de faktiske omkostninger som udgangspunkt for egenbetalingen, og der udløses ingen indkomstskat for medarbejderen.

Mange virksomheder anser medarbejderkantiner som en investering i de ansattes trivsel og dækker derfor gerne en del af omkostningerne hertil. De oplever i mange tilfælde de eksisterende regler som ufleksible og komplicerede.

HVAD KAN VI GØRE?

Folketinget bør vedtage, at medarbejderkantine fremover er at betragte som et skattepligtigt medarbejdergode med en politisk fastsat værdi for et ”standardmåltid” (der som udgangspunkt udgør de nuværende 15-20 kr.). Ønsker en virksomhed at tilbyde et måltid, der bryder rammerne for et standardmåltid, kan den gøre dette – så længe den skattepligtige værdi følger med. Virksomheden har tilsvarende mulighed for at opgøre de faktiske omkostninger og anvende disse som udgangspunkt for skatteværdien.

Uanset hvad, så kan virksomheden vælge at opkræve hel eller delvis egenbetaling fra medarbejderne, hvilket naturligvis reducerer den skattepligtige værdi tilsvarende.

SUPPLERENDE BEMÆRKNINGER

Som udgangspunkt vil forslaget ingen provenumæssige virkninger have, idet den påkrævede egenbetaling i dag udgør de 15-20 kr., som det her antages, at den politisk fastsatte værdi vil udgøre. Vælger Folketinget at fasttætte en højere skematisk værdi, eller vælger virksomhederne at sænke egenbetalingen, vil skattebetalingen stige.

Forslaget skal ses i nær sammenhæng med forslaget om at forenkle momsreglerne for medarbejderkantineordninger. DI foreslår således, at der som udgangspunkt udarbejdes en samlet, provenuneutral omlægning af både skatte- og momsreglerne vedrørende medarbejderkantineordninger. Dette indebærer, at Folketinget som udgangspunkt fastsætter en værdi for et standardmåltid, der sikrer et uændret samlet provenu fra både moms og indkomstskat.